



MUNICÍPIO DE LAURO MULLER/SC
TERMO DE REFERÊNCIA

Termo de Referência fundamentado no DFD nº. 40/2025 e seu Estudo Técnico.

1. OBJETO GERAL

Registro de preços para futuras e eventuais aquisições de tintas de demarcação viária, tintas para edificações, solventes e correlatos, em atendimento a demanda das Secretarias de Obras e demais Secretarias do Município de Lauro Müller, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento.

2. FORMALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO

X	Registro de Preço		Termo Contratual		Outro
---	-------------------	--	------------------	--	-------

3. ANEXOS DO TERMO DE REFERÊNCIA

X	DFD		Matriz de risco		Projeto Básico
X	ETP		Memorial Descritivo		Projeto Executivo
	Planilha orçamentária		Anteprojeto	X	Outros

4. NATUREZA DO OBJETO

X	Material de consumo		Equipamento/Material Permanente
	Serviço continuado		Serviço não continuado
	Obra		Serviço de engenharia

5. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

1. Descrição da solução adotada: A necessidade de adquirir materiais de pintura e correlatos para o município de Lauro Müller, surge de uma abordagem abrangente para a manutenção, preservação e melhoria das estruturas urbanas. A pintura desempenha um papel crucial na proteção contra os elementos ambientais, prolongando a vida útil de edifícios públicos, monumentos e infraestruturas urbanas.

A exposição constante ao sol, chuva e vento pode causar danos significativos às estruturas, resultando em deterioração prematura e custos mais elevados de reparo. Os materiais de pintura atuam como uma camada protetora, prevenindo danos causados por intempéries e contribuindo para a preservação do patrimônio municipal.

Além da funcionalidade de proteção, a pintura desempenha um papel estético fundamental. Uma cidade bem-cuidada, com edificações adequadamente pintadas, cria uma atmosfera agradável e convidativa. Essa estética positiva tem o potencial de atrair visitantes, promover o turismo local e gerar um sentimento de orgulho e pertencimento entre os munícipes e visitantes.

Ao investir em materiais de pintura, o município demonstra um compromisso com a conservação de seus ativos, garantindo que as instalações públicas se mantenham em condições adequadas. Essa iniciativa não apenas melhora a qualidade visual do ambiente urbano, mas também contribui para a construção de uma identidade comunitária forte e positiva. Portanto, a aquisição de materiais de pintura é uma medida necessária para garantir a preservação, a valorização estética e o desenvolvimento sustentável do município de Lauro Müller.

6. DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO

✓
✓

✓ Aquisição será de forma parcelada conforme a demanda das Secretarias solicitantes.

✓ Os produtos ou materiais utilizados deverão ser de primeira qualidade, bem como ficando a

cargo da empresa CONTRATADA as providências para o transporte adequado dos produtos até a sua efetiva entrega.

- ✓ Entregar o material em perfeitas condições, que não denote uso anterior, nas quantidades, prazos, qualidade e marcas licitadas, por sua exclusiva conta e responsabilidade, no local indicado pelo Contratante.
- ✓ Assumir inteira responsabilidade pelo fornecimento e entrega dos produtos, não podendo transferi-la a outrem, no todo ou em parte, sem prévia e expressa anuência do Contratante.
- ✓ Discriminar na nota fiscal as especificações do material de modo idêntico àquele apresentado na proposta.
- ✓ Indicar preposto para recebimento das notificações referentes a esta contratação, com indicação de e-mail e telefone.
- ✓ Efetuar a troca do material que se encontrar fora da especificação ou impróprio para utilização, sem ônus para a Administração, arcando com todas as despesas inerentes ao transporte, no prazo de até 10 (dez) dias, a contar da data de recebimento da notificação encaminhada pelo Contratante.
- ✓ Substituir, no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, a contar da data de recebimento da notificação do TCMRJ, no caso do material, objeto da troca do subitem 8.5, também apresentar qualquer irregularidade.
- ✓ A Contratada deverá recolher, por sua conta e inteira responsabilidade, todos os impostos, taxas e contribuições que incidam sobre os materiais/serviços, inclusive os de natureza social, trabalhista e previdenciária.
- ✓ Responsabilizar-se pelos danos que porventura sejam causados à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo até a entrega do material no Almoxarifado, incluindo as entregas feitas por transportadoras.
- ✓ Fornecer o objeto de acordo com as especificações contidas na ata de registro de preços, bem como no edital e seus anexos.
- ✓ Manter durante a vigência da ata, as mesmas condições de habilitação exigidas na licitação.
- ✓ Fornecer o objeto registrado, no preço, prazo e forma estipulados na proposta/lances.
- ✓ Fornecer os produtos dentro dos padrões exigidos nesta ata, no edital de licitação e seus anexos.

6.2. ITENS DE CONTRATAÇÃO

Tabela descritiva com os valores estimados dos itens licitados:

ITE M	DESCRIÇÃO	MED	QTE	UNITÁRIO MÉDIA	TOTAL MÉDIA
1	BANDEJA 15cm	UND	20	R\$ 4,77	R\$ 95,40
2	BROCHA GRANDE	UND	10	R\$ 12,49	R\$ 124,90
3	BROCHA MÉDIA	UND	10	R\$ 9,00	R\$ 90,00
4	CABO EXTENSIVO PARA PINTURA 1M	UND	10	R\$ 31,00	R\$ 310,00
5	CABO EXTENSIVO PARA PINTURA 3M	UND	10	R\$ 41,67	R\$ 416,70
6	CABO PARA ROLO 23CM	UND	10	R\$ 10,60	R\$ 106,00

7	CAL PINTURA SACA COM 8KG	UND	1000	R\$ 13,67	R\$ 13.670,00
8	CATALIZADOR	UND	20	R\$ 17,00	R\$ 340,00
9	CATALIZADOR AUTOMOTIVO 1 LT	UND	40	R\$ 46,67	R\$ 1.866,80
10	CATALIZADOR AUTOMOTIVO 225ML	UND	40	R\$ 28,00	R\$ 1.120,00
11	CERA AUTOMOTIVA 200G	UND	4	R\$ 19,00	R\$ 76,00
12	DESEMPENADEIRA AÇO LISA	UND	10	R\$ 33,33	R\$ 333,30
13	DISCO DE FLAP 100	UND	50	R\$ 6,80	R\$ 340,00
14	DISCO DE FLAP 60	UND	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
15	DISCO DE FLAP 80	UND	50	R\$ 6,63	R\$ 331,50
16	ESMALTE SINTETICO BASE D'AGUA 3,6 (CORES)	UND	50	R\$ 90,63	R\$ 4.531,50
17	ESPATULA DE AÇO GRANDE	UND	10	R\$ 13,00	R\$ 130,00
18	ESPATULA DE AÇO MÉDIA	UND	10	R\$ 11,00	R\$ 110,00
19	ESPÁTULA DE AÇO PEQUENA	UND	10	R\$ 8,00	R\$ 80,00
20	FITA CREPE 18MMX50	RL	50	R\$ 6,00	R\$ 300,00
21	FUNDO A BASE DE AGUARRAS 1L	UND	20	R\$ 34,00	R\$ 680,00
22	FUNDO PU 1L	UND	60	R\$ 40,00	R\$ 2.400,00
23	LIXA 100	UND	200	R\$ 3,22	R\$ 644,00
24	LIXA 120	UND	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
25	LIXA 60	UND	200	R\$ 4,17	R\$ 834,00
26	LIXA 80	UND	200	R\$ 4,17	R\$ 834,00
27	LIXA D'AGUA 1200	UND	100	R\$ 4,67	R\$ 467,00
28	LIXA D'AGUA 150	UND	100	R\$ 2,40	R\$ 240,00
29	LIXA D'AGUA 1500	UND	100	R\$ 6,83	R\$ 683,00
30	LIXA D'AGUA 220	UND	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
31	LIXA D'AGUA 320	UND	100	R\$ 2,10	R\$ 210,00
32	LIXA D'AGUA 400	UND	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00
33	LIXA D'AGUA 600	UND	100	R\$ 2,17	R\$ 217,00
34	LIXA D'AGUA 80	UND	100	R\$ 2,67	R\$ 267,00
35	LIXA FERRO 80	UND	100	R\$ 4,17	R\$ 417,00
36	MASSA ADESIVO EPÓXI 100G	UND	30	R\$ 22,00	R\$ 660,00
37	MASSA CORRIDA PVA 18L	UND	30	R\$ 60,67	R\$ 1.820,10

38	MASSA P/MADEIRA1L	UND	30	R\$ 53,67	R\$ 1.610,10
39	MASSA POLIESTER 900GR COM CATALIZADOR EM PASTA	UND	30	R\$ 35,67	R\$ 1.070,10
40	MASSA RÁPIDA 1,25K	UND	30	R\$ 36,67	R\$ 1.100,10
41	OSMOCOLOR 18L CORES	GL	5	R\$ 965,00	R\$ 4.825,00
42	OSMOCOLOR CASTANHO UV DECK 18L	GL	5	R\$ 1.126,00	R\$ 5.630,00
43	PINCEL 1" 1/2 CERDA BRANCA	UND	30	R\$ 6,00	R\$ 180,00
44	PINCEL 1" CERDA BRANCA	UND	30	R\$ 4,67	R\$ 140,10
45	PINCEL 2" 1/2 CERDA BRACA	UND	30	R\$ 9,00	R\$ 270,00
46	PINCEL 2" CERDA BRANCA	UND	30	R\$ 7,33	R\$ 219,90
47	PINCEL CHATO 2" 1/2 CERDA BRANCA	UND	30	R\$ 10,00	R\$ 300,00
48	PINCEL CHATO 3" CERDA BRANCA	UND	30	R\$ 11,00	R\$ 330,00
49	POLIDOR 1KG	UND	2	R\$ 43,67	R\$ 87,34
50	ROLO DE LÃ ANTI GOTA 5CM	UND	30	R\$ 8,83	R\$ 264,90
51	ROLO DE LÃ ANTI-GOTA 15CM	UND	30	R\$ 15,12	R\$ 453,60
52	ROLO DE LÃ SINTÉTICO 23 CM	UND	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
53	ROLO DE PINTURA EM LÃ, COM CABO 15CM	UND	30	R\$ 16,67	R\$ 500,10
54	ROLO DE PINTURA EM LÃ, COM CABO 5CM	UND	30	R\$ 10,50	R\$ 315,00
55	ROLO ESPUMA 23CM S/ CABO	UND	30	R\$ 16,67	R\$ 500,10
56	ROLO LÃ 23CM S/ CABO	UND	30	R\$ 17,33	R\$ 519,90
57	ROLO LÃ ANTI GOTA 23CM	UND	30	R\$ 16,67	R\$ 500,10
58	ROLO LÃ ANTI GOTA 9CM	UND	30	R\$ 9,33	R\$ 279,90
59	ROLO PARA PINTURA, EM LÃ DE POLIESTER DE 23CM	UND	30	R\$ 18,00	R\$ 540,00
60	ROLO PELE CARNEIRA 23CM	UND	30	R\$ 23,67	R\$ 710,10
61	SELADOR ACRÍLICO PIGMENTADO 18L	GL	20	R\$ 84,67	R\$ 1.693,40
62	SELADOR PARA PLASTICO AUTOMOTIVO 900 ML	UND	30	R\$ 40,67	R\$ 1.220,10
63	SILICONE PU CINZA 400GR	UND	30	R\$ 21,67	R\$ 650,10
64	SOLVENTE 5 L	GL	30	R\$ 73,33	R\$ 2.199,90
65	SOLVENTE 900ML	UND	50	R\$ 17,00	R\$ 850,00
66	TAPA TUDO 3,6	UND	20	R\$ 84,67	R\$ 1.693,40

67	THINNER 1 L	UND	15	R\$ 18,00	R\$ 270,00
68	THINNER 5 L	GL	30	R\$ 76,00	R\$ 2.280,00
69	TINTA ACRILICA FOSCA 18L TODAS AS CORES	GL	30	R\$ 318,67	R\$ 9.560,10
70	TINTA ACRILICA P/ PISO 18L TODAS AS CORES	GL	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
71	TINTA ACRÍLICA PREMIUM FOSCA 18L TODAS AS CORES	GL	30	R\$ 316,67	R\$ 9.500,10
72	TINTA ACRÍLICA PREMIUM P/ PISO 18LT TODAS AS CORES	UND	30	R\$ 290,00	R\$ 8.700,00
73	TINTA AUTOMOTIVA 1L (TODAS AS CORES)	UND	30	R\$ 83,33	R\$ 2.499,90
74	TINTA DEMARCAÇÃO VIÁRIA (3,6L)	UND	150	R\$ 116,67	R\$ 17.500,50
75	TINTA EPÓXI BASE D'AGUA 3,6	UND	15	R\$ 226,33	R\$ 3.394,95
76	TINTA ESMALTE SINTETICO ALTO BRILHO TODAS AS CORES 3,6L	UND	50	R\$ 121,33	R\$ 6.066,50
77	TINTA FUNDO BRANCO BASE ÁGUA 3,6L	UND	50	R\$ 65,00	R\$ 3.250,00
78	TINTA PARA PISO CIMENTADO 18L CORES: CONCRETO, CINZA E VERDE	GL	20	R\$ 290,00	R\$ 5.800,00
79	TINTA SPRAY 300ML TODAS AS CORES	UND	100	R\$ 20,17	R\$ 2.017,00
80	TRINCHA 2 12x18	UND	40	R\$ 7,67	R\$ 306,80
81	TRINCHAS CERDAS BRANCAS	UND	40	R\$ 9,00	R\$ 360,00
82	VERNIZ TRANSPARENTE 3,6	LT	15	R\$ 78,00	R\$ 1.170,00
83	VERNIZ MARITIMO 3,6L	LT	15	R\$ 124,67	R\$ 1.870,05
84	ZARÇÃO 3,6L	UND	20	R\$ 124,00	R\$ 2.480,00
				TOTAL	R\$ 151.112,84

7. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

Valor total da contratação:	R\$ 151.112,84
Fonte de Recurso:	5000,5012,5001,5002
Dotação Orçamentária	18,43,47,93,105,17,22,83,28,25,68
Complemento do Elemento:	3390

8. HABILITAÇÃO

Relação de documentos habilitatórios:

- Jurídica;
- Fiscal;

- Trabalhista;
- Consulta Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (Ceis) (art. 91 § 4º);
- Consulta Cadastro Nacional de Empresas Punidas (Cnep) (art. 91 § 4º);
- Habilitação técnica;
- Comprovação de que a empresa se enquadra na condição de ME/EPP (Certidão Simplificada da Junta Comercial válida).
- Atestado de Capacidade Técnica

9. MODELO DE EXECUÇÃO DO OBJETO

Prazo de execução/entrega:	No máximo 3 (três) dias
Local de execução/entrega:	Almoxarifado Municipal
Frequência e periodicidade da execução/entrega:	Aquisição será de forma parcelada conforme a demanda das Secretarias solicitantes.
Prazo para reposição do objeto em caso de irregularidade:	No máximo 3 (três) dias
Prazo de vigência do contrato ou da ata de registro de preços:	1 ano, podendo ser renovado
Garantia e/ou condições de manutenção e assistência técnica:	No mínimo 01 (um) ano e respeitada a garantias das marcas dos produtos fornecidos
Condições de pagamento e/ou medição:	30 dias após recebimento e conferência da NF.
Obrigações da contratada:	cumprir com as obrigações descritas no edital
Previsão de reajuste e revisão de preços:	Em caso de prorrogação do presente contrato, superando 01 (um) ano da duração, fica estipulado o reajuste dos valores pactuados anualmente, em conformidade com a variação do Índice Nacional dos Preços ao Consumidor – INPC, a partir da data da proposta.

10. MODELO DE GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

A gestão e fiscalização seguirá o modelo pré-definido no Decreto Municipal. Será de competência do fiscal, receber e fiscalizar o objeto garantindo sua devida execução, bem como, será de responsabilidade do gestor, acionar os meios pertinentes, quando necessário, para garantir o recebimento de seus créditos, devendo comunicar a Autoridade Competente quando convir.

11. FORMA JULGAMENTO E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO

Modalidade de Licitação:	Termo Contratual
Tipo de objeto:	Comum
Empreitada:	Não se aplica
Critério de julgamento:	Menor Preço ofertado por lote
Forma de julgamento:	Por lote
Modo de disputa:	Por lote
Intervalo de lances:	1%

Lauro Müller, 30 de abril de 2025.

ALEXSANDRO MARCHIOLI
Secretário Municipal de Obras

EMERSON DE OLIVEIRA
Coordenador de Departamento